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spørgsmålet nævnte transport. Rederiet har 
også over for styrelsen telefonisk bekræftet, at 
man ikke har været i kontakt med styrelsen her- 
om. 

Spørgsmålet om våbenembargo er ikke regu- 
leret i Erhvervsministeriets lovgivning. 

Spm. nr. S 3157 

Til udenrigsministeren (3/7 2000) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil udenrigsministeren - eventuelt indenfor 
det dansk-tyrkiske menneskerettigheds-forum, 
der blev etableret som en del af aftalen i Kemal 
Koc-sagen - rejse sagen om den kurdiske borg- 
mester i Batmann, Abdullah Akin, som nu bli- 
ver retsforfulgt for at have givet udtryk for sine 
synspunkter på et offentligt møde arrangeret af 
dagbladet Aktuelt den 29. november 1999 i Kø- 
benhavn?« 

Svar (11/7 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Ifølge det oplyste er retssagen mod Abdullah 
Akin blevet udsat til den 19. september 2000 på 
grund af ufuldstændigt bevismateriale ved det 
første retsmøde. 

Menneskerettighedsspørgsmål rejses og vil 
fortsat blive rejst løbende i flere fora og samta- 
ler. Dette gælder også i den dialog, der er blevet 
etableret i henhold til forliget i Kemal Koc-sa- 
gen. 

Danmark og de øvrige EU-lande har en klar 
forventning til, at Tyrkiet respekterer menne- 
skerettighederne og overholder retstatsprincip- 
per. Dette er ved gentagne lejligheder gjort klart 
over for de tyrkiske myndigheder. 

Kravet om overholdelse af demokratiske 
principper er uløseligt knyttet til beslutningen 
på Det Europæiske Råd i Helsingfors i decem- 
ber 1999 om at gøre Tyrkiet til kandidat til med- 
lemskab af EU. Tyrkiet vil fremover blive stillet 
over for konkrete krav om fremskridt. Opfyldel- 
se af det politiske Københavnskriterium er en 
betingelse for indledning af optagelsesforhand- 
linger. 

Spm. nr. S 3106 

Til udenrigsministeren (26/6 2000) af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Vil udenrigsministeren uddybe det synspunkt, 
at det danske forsvarsforbehold kan få konse- 
kvenser for Danmarks medlemskab af NATO?« 

Begrundelse 

Under EU-topmødet i Feira i Portugal udtalte 
udenrigsministeren, at forsvarsforbeholdet kan 
få konsekvenser for Danmarks medlemskab af 
NATO, men ministeren ønskede ikke på davæ- 
rende tidspunkt at konkretisere hvordan (Ekstra 
Bladet, 20. juni 2000). 

Svar (6/7 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
På det Europæiske Råds møde i Feira blev der 
truffet en række vigtige beslutninger vedrøren- 
de udviklingen af EU's sikkerheds- og forsvars- 
dimension. Dette omfatter også opbygningen af 
et tæt samarbejde mellem EU og NATO, som 
imidlertid endnu er i sin indledende fase. Det er 
dog slået fast, at EU skal kunne trække på NA- 
TO's aktiver i tilfælde af en EU-ledet fredsbeva- 
rende operation. NATO vil også aktivt bistå i 
opbygningen og planlægningen af EU's evne til 
at påtage sig krisestyringsopgaver. Det er imid- 
lertid for tidligt at fastslå, hvilke konsekvenser 
et sådant samarbejde får, men Danmarks delta- 
gelse i det videre arbejde med EU's sikkerheds- 
og forsvarsdimension vil ske under fuld respekt 
for forsvarsforbeholdet. 

Ad spm. nr. S 1889 

Fra fødevareministeren er modtaget suppleren- 
de besvarelse af et af Kristen Touborg stillet 
spørgsmål. Spørgsmålet, der sammen med det 
foreløbige svar er optaget i Folketingstidende 
1999-2000, forhandlingerne side 5637, lød såle- 
des: 


